
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 36,558 5,950 30,608

1.기타 교직원보수 33,198 1,890 31,308

1.교직원대체인건비 33,198 1,890 31,308

1.[초]직원대체인건비 1,890 1,890 0

1.기간제근로자인건비 1,740 1,740 0

2.기간제근로자법정부담금 150 150 0

2.[초]복식학급 해소 강사 인건비 31,308 0 31,308

1.기간제교원인건비 28,068 0 28,068
(성립전_1추)복식수업학급 지원 강사 인건

비 : 13,854,000원*2명=
27,708,000

(성립전_1추)복식수업 수당 : 360,000원= 360,000

2.기간제교원법정부담금 3,240 0 3,240
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

1,620,000원*2명=
3,240,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,360 4,060 -700

1.교직원복지 3,360 4,060 -700

1.[초]자부담연수비 1,460 2,160 -700

1.일반수용비 1,460 2,160 -700 교직원직무연수비 : -700,000원*1회= -700,000

2.[초]피복비 1,900 1,900 0

1.교직원복지비 1,900 1,900 0

2.학생복지/교육격차 해소 61,610 35,894 25,716

1.급식 관리 13,935 9,749 4,186

1.학교급식운영 13,935 9,749 4,186

1.[초]우유급식비 2,708 572 2,136

1.우유급식비 2,708 572 2,136 학생 우유 급식비 : 430원*26명*191회= 2,136,000

2.[초]급식기구확충비 2,050 0 2,050

1.비품구입비 2,050 0 2,050 식기소독기 : 2,050,000원*1종= 2,050,000

3.[초]비조리교급식비 9,177 9,177 0

1.전출금 9,177 9,177 0

2.보건관리 14,717 13,905 812

1.학생및교직원보건안전관리 4,327 3,515 812

1.[초]응급학생후송비 100 100 0
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1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 297 365 -68

1.학생복지비 297 365 -68 건강검사(1,4학년) : -88,000원*1회= -88,000

구강검사 : -108,000원*1회= -108,000

소변검사 : 128,000원*1회= 128,000

3.[초]보건실운영 1,700 3,000 -1,300

1.학생복지비 1,700 3,000 -1,300 방역물품 구입 : -1,300,000원*1회= -1,300,000

4.[초]교직원건강검사비 50 50 0

1.교직원복지비 50 50 0

5.[초]자동심장충격기구입(목적) 2,000 0 2,000

1.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)자동심장충격기 구입 : 

2,000,000*1대 =
2,000,000

6.[초]여학생위생용품지원(목적) 180 0 180

1.학생복지비 180 0 180
(성립전_1추)위생용품 구입비 : 9명

*20,000원=
180,000

2.학교환경위생관리 10,390 10,390 0

1.[초]먹는물관리 3,510 3,510 0

1.일반수용비 3,510 3,510 0

2.[초]공기질측정 3,880 3,880 0

1.일반수용비 3,880 3,880 0

3.[초]방역관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

3.학생복지 32,958 12,240 20,718

1.학생복지운영 32,958 12,240 20,718

1.[초]졸업앨범제작 2,100 2,100 0

1.학생복지비 2,100 2,100 0

2.[초]학생교과서구입 7,970 7,970 0

1.교육운영비 7,970 7,970 0

3.[초]통학차량(임차)운영 7,138 2,170 4,968

1.일반수용비 6,418 1,450 4,968
(성립전_1추)통학버스 유류비 : 2,048,000

원=
2,048,000
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(성립전_1추)통학버스 수리 및 물품 구입

 : 2,920,000원=
2,920,000

2.기타공공요금 720 720 0

4.[초]통학택시 운영 15,750 0 15,750

1.일반수용비 15,750 0 15,750
(성립전_1추)통학택시운영 : 15,750,000원

=
15,750,000

3.기본적 교육활동 89,169 48,068 41,101

1.교과 활동 69,268 32,368 36,900

1.교과활동지원 15,640 8,240 7,400

1.[초]학습준비물구입 1,240 1,240 0

1.교육운영비 1,240 1,240 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.[초]보결수업관리 4,000 4,000 0

1.기타수당 4,000 4,000 0

4.[초]기초학력지도 1,100 2,100 -1,000

1.운영수당 800 1,800 -1,000 더딤학생지도수당 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.교육운영비 300 300 0

5.[초]두드림학교(목적) 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,560 0 1,560
(성립전_1추)학생지도수당 : 30,000원*4명

*13회=
1,560,000

2.교육운영비 440 0 440 (성립전_1추)상담활동 : 100,000원*1회= 100,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*5명*10회= 150,000

(성립전_1추)교재비 : 20,000원*7권= 140,000

(성립전_1추)운영물품 : 10,000원*5회= 50,000

6.[초]골목길프로젝트운영(목적) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)운영물품 및 재료 구입 : 

50,000원*10회=
500,000

(성립전_1추)학생 간식비 : 3,000원*24명

*10회=
720,000

(성립전_1추)운영비 : 58,000원*10회= 580,000

2.비품구입비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)자전거 구입 : 400,000원*3대

=
1,200,000

7.[초]마을체험기관활용학습(목적) 3,400 0 3,400
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1.교육운영비 3,400 0 3,400
(성립전_1추)마을체험기관활용학습운영비마을체

험기관활용학습운영비 : 340,000원*10회=
3,400,000

2.과학 교과활동 2,000 3,700 -1,700

1.[초]교과운영 0 1,700 -1,700

1.교육운영비 0 1,700 -1,700 과학의달 행사물품 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

과학관련대회출전 경비 : -200,000원*1회= -200,000

2.[초]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.체육 교과활동 4,250 3,550 700

1.[초]교과운영 2,050 2,050 0

1.교육운영비 2,050 2,050 0

2.[초]학교스포츠클럽 활동비 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)학교스포츠클럽운영비 : 

100,000원 * 7회 = 
700,000

3.[초]도서벽지스포츠클럽활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.예술 교과활동 2,500 4,000 -1,500

1.[초]교과운영 2,500 3,500 -1,000

1.교육운영비 2,500 3,500 -1,000
교구 및 재료구입비(미술) : -1,000,000원

*1회=
-1,000,000

2.[초]학습준비물지원 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 학습준비물 구입 : -500,000원*1회= -500,000

5.외국어 교과활동 1,500 300 1,200

1.[초]교과운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 영어교구구입 : -300,000원*1회= -300,000

2.[초]학생영어동아리(목적) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 (성립전_1추)도서구입비 : 10,000원*30권= 300,000

(성립전_1추)교구구입비 : 190,000원*4개

학년 =
760,000

(성립전_1추)간식비 : 5,000원*4개학년*10

회=
200,000

(성립전_1추)학생 선물 : 10,000원*24명*1

회 =
240,000

6.유치원 교과활동 43,378 12,578 30,800
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1.[유]교과운영 10,900 10,900 0

1.기타수당 800 800 0

2.일반수용비 300 300 0

3.교육운영비 7,410 7,410 0 간식비 : 160,000원*1회= 160,000

체험학습비 : -160,000원*1회= -160,000

4.학생복지비 2,190 2,190 0

5.일반업무추진비 200 200 0

2.[유]학습준비물지원 478 478 0

1.학습준비물 478 478 0

3.[유]유아학비지원금 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)누리과정지원비(교육과정) : 

300,000원*1명=
300,000

(성립전_1추)누리과정지원비(교육과정) : 

300,000원*1명=
300,000

(성립전_1추)누리과정지원비(교육과정) : 

 300,000원*2명=
600,000

(성립전_1추)누리과정지원비(방과후과정)

 : 150,000원=
150,000

(성립전_1추)누리과정지원비(방과후과정)

 :  150,000원*2명=
300,000

(성립전_1추)누리과정지원비(방과후과정)

 :  150,000원*1명=
150,000

4.[유]혼합급식개선지원금 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

5.[유]공간조성 사업(목적) 29,000 0 29,000

1.일반수용비 19,352 0 19,352 공사비(생태놀이) : 11,336,000원*1회= 11,336,000

공사비(학부모놀이) : 8,016,000원*1회= 8,016,000

2.비품구입비 9,648 0 9,648 비품구입비(생태놀이) : 8,664,000원*1회= 8,664,000

비품구입비(학부모놀이) : 984,000원*1회= 984,000

2.창의적 체험활동 19,901 15,700 4,201

1.자율활동 6,951 7,600 -649

1.[초]학생회활동지원 2,051 2,700 -649

1.운영수당 0 300 -300
강사비(학생생활교육활동) : -300,000원*1

회=
-300,000

2.교육운영비 2,051 2,400 -349
각종생활교욱운영재료비 : -349,000원*1회

=
-349,000
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2.[초]학예회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]학급교육활동경비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

4.[초]기후변화교육운영지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 12,600 6,600 6,000

1.[초]수학여행 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)6학년 수학여행 체험학습비 

등 : 200,000원*5명=
1,000,000

2.[초]현장학습 2,600 6,600 -4,000

1.교육운영비 2,600 6,600 -4,000 체험학습비 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

3.[초]섬진강주변지역육영사업(지원금)9,000 0 9,000

1.교육운영비 9,000 0 9,000
(성립전_1추)경주역사문화탐방 체험학습비

 등 : 562,500원*16명=
9,000,000

3.진로활동 350 1,500 -1,150

1.[초]진로계획활동 350 1,500 -1,150

1.교육운영비 350 1,500 -1,150 진로캠프운영 : -1,150,000원*1회= -1,150,000

4.선택적 교육활동 38,018 16,824 21,194

1.방과후학교 운영 31,431 10,574 20,857

1.방과후학교운영 1,000 1,000 0

1.[초]특기적성교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.돌봄교실운영 5,500 2,500 3,000

1.[초]돌봄교실운영 5,500 2,500 3,000

1.공무직인건비 0 1,500 -1,500
방학중 인건비 지원(통학버스안전지도사)

 : -1,500,000원*1회=
-1,500,000

2.교육운영비 5,500 1,000 4,500
(성립전_1추)돌봄교실 운영비 : 37,500원

*8명*10회=
3,000,000

(성립전_1추)돌봄교실 간식비 : 2,500원  

* 8명 * 75일=
1,500,000

3.유치원방과후과정운영 24,931 7,074 17,857

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 14,877 0 14,877
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1.기간제교원인건비 13,655 0 13,655
(성립전_1추)시간제기간제인건비 : 

12,339,700원=
12,340,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,314,270원*1

회=
1,315,000

2.기간제교원법정부담금 1,222 0 1,222
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

1,221,680원=
1,222,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영10,054 7,074 2,980

1.운영수당 6,174 6,174 0

2.교육운영비 3,880 900 2,980 (성립전_1추) 간식비 : 200,000원*10회= 2,000,000

(성립전_1추)놀이활동경비 : 500,000원*1

종=
500,000

(성립전_1추)(목적)놀이활동경비 : 48,000

원*10회=
480,000

2.독서활동 6,587 6,250 337

1.독서활동운영 6,587 6,250 337

1.[초]도서구입 5,587 5,250 337

1.교육운영비 450 450 0

2.도서구입비 5,137 4,800 337 도서구입비 : 337,000원*1회= 337,000

2.[초]도서관운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 29,817 12,610 17,207

1.교무업무 운영 8,587 8,880 -293

1.교무학사운영 8,587 8,880 -293

1.[초]교무학사운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 900 900 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.[초]교육활동홍보 2,047 3,140 -1,093

1.일반수용비 2,047 2,100 -53 교육과정제본 : -53,000원*1회= -53,000

2.교육운영비 0 1,040 -1,040 학교신문제작 : -1,040,000원*1회= -1,040,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]교육과정평가 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0
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5.[초]환경정리 1,840 2,040 -200

1.일반수용비 1,840 2,040 -200 교장실 및 복도현황판 : -200,000원*1회= -200,000

6.[초]교육복지운영(목적) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)집단 심리상담, 사제 멘토링, 긴급지원, 또

래관계 개선 : 300,000원*3회+50,000원*2명 =
1,000,000

2.생활지도운영 1,060 1,060 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]위(WEE)클래스운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 100 100 0

2.학생안전교육 60 60 0

1.[초]안전교육 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0

3.연구학교 운영 14,600 0 14,600

1.연구학교운영 14,600 0 14,600

1.[초]어울림학교운영(교원전문성신장)1,500 0 1,500

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전_1추)교원연수 강사비 : 300,000원

*4회=
1,200,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)배움과 성장의 날 협의회비 :

 50,000원*6회=
300,000

2.[초]어울림학교운영(참학력증진) 1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)학생심리상담 운영비 : 

220,000원*5명=
1,100,000

3.[초]어울림학교운영(교육과정운영) 5,600 0 5,600

1.교육운영비 5,600 0 5,600
(성립전_1추)마을 교육과정 운영 : 

450,000원*4개학년*2회 =
3,600,000

(성립전_1추)공연관람비 : 2,000,000원*1

회=
2,000,000

4.[초]어울림학교운영(창의적체험활동운영)3,200 0 3,200

1.교육운영비 3,200 0 3,200
(성립전_1추)사제동행 동아리 운영비 : 

550,000원*4개=
2,200,000

(성립전_1추)자율동아리 운영비 : 250,000

원*4개=
1,000,000

5.[초]어울림학교운영(지역사회연계프로그램운영)3,200 0 3,200

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_1추)지역사회 동아리 운영 : 

200,000원*5회=
1,000,000

2.교육운영비 1,700 0 1,700
(성립전_1추)마을 연계 가족의 날 운영 : 

1,700,000원*1회=
1,700,000
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3.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)지역사회 협의회비 : 100,000

원*5회=
500,000

4.학습지원실 운영 5,570 2,670 2,900

1.방송실운영 500 500 0

1.[초]방송장비구입 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.정보화실운영 5,070 2,170 2,900

1.[초]학교정보화지원 1,570 2,170 -600

1.교육운영비 1,570 1,570 0

2.비품구입비 0 600 -600
컴퓨터 주변기기 구입(프린터,모니터) : 

-600,000원*1회=
-600,000

2.[초]스마트칠판보급(목적) 3,500 0 3,500

1.비품구입비 3,500 0 3,500 스마트칠판보조장 : 3,500,000원*1종= 3,500,000

6.학교 일반운영 97,769 95,840 1,929

1.학교기관 운영 38,060 38,014 46

1.부서기본운영 20,882 21,182 -300

1.[초]교장실운영 4,600 4,900 -300

1.일반업무추진비 1,600 1,900 -300
교직원간담회비및격려물품구입 : -300,000

원*1회=
-300,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 14,302 14,302 0

1.일반수용비 6,452 6,452 0

2.여비 7,650 7,650 0

3.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]교무부운영 1,980 1,980 0

1.일반수용비 1,980 1,980 0

2.병설유치원기본운영 17,178 16,832 346

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,983 3,637 346

1.전기요금 2,946 2,600 346 전기요금 : 346,000원*1교= 346,000

2.기타공공요금 1,037 1,037 0

2.[유]유치원 시설장비유지 7,285 7,285 0
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1.일반수용비 7,285 7,285 0

3.[유]유치원운영 5,910 5,910 0

1.기간제근로자인건비 2,940 2,940 0

2.일반수용비 1,140 1,140 0

3.여비 1,680 1,680 0

4.교직원복지비 150 150 0

2.시설 장비 유지 57,709 55,826 1,883

1.학교시설장비유지 57,709 55,826 1,883

1.[초]공공요금및제세공과금 17,945 17,945 0

1.전기요금 13,025 13,025 0

2.기타공공요금 4,920 4,920 0

2.[초]연료비 41 41 0

1.연료비 41 41 0

3.[초]시설관리용역 13,505 13,320 185

1.일반수용비 13,505 13,320 185 소방시설관리용역료 : 45,000원*1회= 45,000

무인경비용역료 : 200,000원*1회= 200,000

어린이놀이시설유지관리용역 : 200,000원

*1회=
200,000

학교내전산망유지보수 : -240,000원*1회= -240,000

3종시설물안전관리용역 : 100,000원*1회= 100,000

정화조청소료 : -120,000원*1회= -120,000

4.[초]시설일반관리 21,556 23,640 -2,084

1.일반수용비 21,556 23,640 -2,084 시설소모품구입비 : 52,000원*1회= 52,000

화단및수목관리비 : -2,136,000원*1회= -2,136,000

5.[초]화장실관리 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

6.[초]교육시설안전인증(목적) 3,782 0 3,782

1.일반수용비 3,782 0 3,782
안전인증사업비(수수료) : 3,782,000원*1

교=
3,782,000

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0
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1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 300 300 0

1.일반수용비 100 100 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]학부모교육 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

7.학교 재무활동 3,286 3,286 0

1.예비비 3,286 3,286 0

1.예비비 3,286 3,286 0

1.[초]예비비 3,186 3,186 0

1.예비비 3,186 3,186 0

2.[유]유치원예비비 100 100 0

1.예비비 100 100 0

세출합계 356,227 218,472 137,755
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